Romana Præatici.

Facti species.

Ob impia scelera à Judæis sparsim tunc per Urbem habitantibus patrata, sanct. mem. Paulus Quartus, & Beatus Pius Summi Pontifices, decreverunt inter alia providè sancita illos certo in loco recludere, ut qui aliàs abusi fuerant christiana pietate, eos in testimonium fidei, & conversionis incitamentum, tolerante, dignosceret operis effectus, quamdiù in suo errore perseverarent, ex hac custodia habitationis, & carcere nocturno propriam servitorem, seu verius dispersionem, quemadmodum præfati Pontifices exprimitur in Constitutionibus desuper editis, quæ sunt ex Ordine Bullarii tertiæ Pauli Quarti, & septimæ Beati Pii: Adeoque de facto intra ambitum utriusque Septi, seu Ghetti, alterius, videlicet Magni nuncupati ab antiquo foro per flumen ad Pontem quatuor Caputum, & alterius Parvi ad Portam Leonam, occlusi fuerunt propè eorum clausuram, jam olim à Romanis, & ab ipso Augusto isdem ferè de causis Transyberim inter vilissimas artes designatam, ex qua (ut ad præfens) sulfurata per Urbem venditanda ramenta, eaque ruptis vitris commurando, Vicium unice quaritabant, ut ex illis Martialis carminibus lib. 1. epigramm. 42.

Hos quod Transyberinus ambulator,

Quis pallentia sulfurata fractis

Permutat vitreis.

ibi passim colligunt Interpretes, & signanter Ramirez de Prado, & Antiquarii, de quibus videndi Card. Baron. tom. 1. Annal. in apparat. pag. mibi 18. Severan. de sept. Eccles. Urb. de regione Transyberim pagin. 300. Nardin. in Roma antiqua lib. 7. cap. 11. Martinell. in Rom. Sac. pag. 163. Gaspar. Alver. in Roma in omni stat. par. 1. pag. 162. & par. 2. pag. 403.

Cùm autem ex recessu Christianorum è domibus utriusque Ghetti Judæis assignati, quamplurima damna, & præjudicia passæ fuerint circumstantes Ecclesiæ Parochiales Sancti Angeli in foro Piscium, Sancti Nicolai in Carcere, Sanctæ Mariæ de Planctu, Sanctæ Mariæ in Monticellis, Sancti Thomæ de Cincis, & Sancti Gregorii ad Pontem, quatuor Caputum, in deficientibus oblationibus, & emolumentis Parochialibus, quæ Christiani ibidem degentes intra fines cujusque Parochiæ sitis Ecclesiis præstabant de vivariis, & mortuariis, ceperunt usque tunc ad formam juris, & forsan consuetudinis aliarum Parochialium pro quadam compensatione, seu istotum damnorum refectione, undique justa

& aqua, exigere certam semestrialem præstationem in pecunia sub nomine Præatici per ipsos Judæos soluta in Capita, vel in familias, quæ subindè iteratis etiam transactionibus antiquis, & recentibus cum nonnullis prædictarum Ecclesiarum Parochiis à Judæis approbata extitit, & ulterius comprobata fuit à Summis Pontificibus Urbano Octavo, & Innocentio Decimo, qui talem præstationem, & Præaticum, pro rata tamen domorum Parochiæ assignarunt, & pluries ipsa Sacra Congregatio visitationis Apostolicæ super hoc Præatico rescripsit, signanter de anno 1660. mandando in ejus solutione servati solitum, illudque propterea canonizando tum in genere, tum in specie, & in utraque præstatione per capita, seu per familias, prout constat ex ipsis Instrumentis, litteris apostolicis, & decretis in forma authentica exhibitibus, relatis in fine.

Insignis Collegiata, & Parochialis Ecclesia Sancti Nicolai in Carcere ex Ghetto parvo ad Portam Leonam intra suæ Parochiæ fines constituto, Domibusque in eo sitis Judæis illas detinentibus ab antiquissimo tempore Præaticum exigere consuevit, non tamen per capita, sed per Domos, & familias in præstatione semestrali antiquorum honorum sex pro quolibet, idque justificat præsertim à principio cadentis sæculi ex antiquis libris introituum Ecclesiæ à Parochiis pro tempore descriptis, ubi accuratim apparent adnotatæ solutiones à Judæis factæ, semperque continuatæ usque ad annum dumtaxat 1677. quo tempore Parochus de ea cura provisos, diversis laceratis infortunis passus fuit exercitii privationem, Cura sub Oeconomo sequestrata, ad quam nuper assumptus admodum Reverendus Dominus Dominus Sabatinus in tutandis, exquirendisque juribus suæ Ecclesiæ diligentissimus, post alias causas feliciter peracta, vel concordata, ad restaurandum quoque hoc intermissum Præaticum se convertens, judicalem instantiam contra Judæos illud solvere renuentes, instruxit coram Eminentissimo Urbis Vicario pro manutentione Ecclesiæ in quasi possessione exigendi, & pro sententia declaratoria in meritis; Ast oppositis Judæis quoad merita Præaticum omni iure indebitum definiti à Ricciullo de iur. person. ex tragrem. Eccles. existens. lib. 2. cap. 9. & Cardin. de Luca de Parochiis disc. 29. Et manutentionem ex intermissa ultra decennium exactione, & amissa, propterea etiam civili possessione nullatenus competere ex tradit post de manutent. observat. 58. à n. 1. qualivivit à me in per præmissis ex pura veritate.

RESPONSUM

An controversum Præaticum debeatur, & an competat Ecclesiis manutentio.

Supradeductis itaque stantibus materia hac satis peregrina, & exemplari, accuratè pensata in utroque puncto ad favorem Ecclesiæ contra Judæos de jure verius existimo respondendum.

Respectu namque primi super meritis, & petitorio, moveor ex eo, quod domi Judæi habitant, vel detinent Domos, in quibus olim Christiani habitabant, neque amplius habitare possunt, sicuti æquum non est, quod propter illos Ecclesiæ Parochiales damnificentur, & præjudicentur in iis oblationibus, proventibus, & emolumentis Parochialibus, quæ Christiani habitantes præstabant, & præstarent, ita rigor ipse justitiæ naturalis suadet, quod isdem Judæi teneantur restituere, & compensare hujusmodi damna, & præjudicia Ecclesiis per eorum habitationem illata, quæ in urbe sub nomine Præatici ab eis præfati solet, ut sic Parochiales Ecclesiæ conserventur indemnes; neque propter Judæos valeant suis juribus fraudari, quemadmodum definit Innocentius Tertius in Concilio Lateranensi, de quo in cap. Quanto 18. §. final. de usur. ibi: *Judæos decernimus compel-*